
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 944 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 19/11/2007 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 944/2007 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - ATTIVAZIONE TERZA 
EDIZIONE (2008) DEL CONCORSO "PREMIO COLASANTI-LOPEZ" E REALIZZAZIONE DI CAMPAGNA 
DI COMUNICAZIONE PER CONTRASTARE LA VIOLENZA ALLE DONNE - APPROVAZIONE 
 
 
 
 
L’anno duemilasette, addi’ quindici del mese di Novembre alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi P 
Amoretti Manuela P 
Carraro Filippo P 
Castellani Giancarlo P 
Conte Emanuele A 

Danni Ugo P 
Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore P 
Meo Gabriella A 
Mozzoni Tiziana P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 944  del 15/11/2007 pag.  1 

 



LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
Premesso: 
- che con delibera di G.P n. 442 del 18/05/2006 è stato istituito il “Premio Colasanti-

Lopez”: una proposta finalizzata a sensibilizzare i giovani sul dramma della violenza 
alle donne, intitolato a Donatella Colasanti e a Maria Rosaria Lopez, vittime di un 
atroce episodio di violenza conosciuto come il "massacro del Circeo"; 
 

- che il progetto è nato dalla esigenza di creare iniziative atte a focalizzare l’attenzione 
delle giovani generazioni sugli episodi di violenza alle donne, offrendo loro la 
conoscenza e gli strumenti per affrontarli e contrastarli;  
 

- che dopo un prima edizione avviata in via sperimentale nel 2006 con gli studenti 
dell’Istituto Tecnico Industriale "Leonardo Da Vinci", l’iniziativa è stato strutturata in 
un bando di concorso a premi rivolto alle classi di studenti dell’ultimo triennio (3^, 4^ 
e 5^ classi) di tutte le  scuole superiori di Parma e provincia , le quali vengono 
invitate a presentare un proprio progetto di espressione di concetti, strumenti, e 
modalità di azione utili a promuovere e sostenere una campagna di comunicazione 
contro la violenza alle donne, considerandone gli aspetti giuridico, sociale e 
psicologico;  

 
- che l’edizione del 2007, approvata con delibera di G.P. n. 1061 del 16/11/2006, ha 

visto l’adesione di 10 scuole ed il coinvolgimento di 7 classi i cui progetti di 
comunicazione sono stati valutati da una Commissione tecnica appositamente 
costituita, che ha così selezionato i progetti vincitori: al primo posto si è classificata 
una classe del Liceo classico Romagnosi di Parma (campagna di comunicazione 
fotografica) al secondo una classe dell’Istituto tecnico Zappa-Fermi di Borgotaro 
(opuscolo a fumetti) ed al terzo una classe dell’IPSIA Levi di Parma (cd 
multimediale);  
 

- che in considerazione dell’ottimo risultato ottenuto in termini di qualità dei progetti 
presentati e della partecipazione di ragazzi  e docenti delle scuole del territorio, si 
ritiene opportuno proseguire l’esperienza del premio e attivarne una terza edizione 
che, come di consueto, verrà presentata e bandita in prossimità del 25 novembre 
2007, giornata internazionale contro la violenza alle donne;  

 
- che il percorso di elaborazione dei progetti delle scuole verrà supportato, attraverso 

incontri e consulenze alle classi, dalle Associazioni di volontariato Centro 
Antiviolenza, Centro Italiano Femminile, Casa della Giovane e dall’Associazione 
Maschile Plurale;  

 
Preso atto: 
- che per promuovere la partecipazione di un alto numero di studenti e docenti e per 

diffondere la conoscenza dell’iniziativa nel territorio parmense, è opportuno 
programmare una adeguata campagna promozionale, prevedendo la ideazione e la 
stampa di materiale specifico sul bando e sulle iniziative correlate;  
 

- che il progetto classificato al primo posto consiste in una campagna pubblicitaria 
fotografica in serie con immagini di volti di donna semi-nascosti, difficilmente 
riconoscibili, con slogan ripetuto;  
 

- che in considerazione dell’immediato messaggio comunicativo che trasmettono le 
immagini, i cui volti ritratti sono quelli delle alunne e degli alunni della classe 
vincitrice, realizzate dagli stessi, si ritiene estremamente efficace utilizzare il prodotto 

 

 
Delibera di Giunta n. 944  del 15/11/2007 pag.  2 

 



in una campagna di comunicazione quale azione di contrasto alla violenza alle 
donne da diffondere in tutto il territorio provinciale;  

 
- che questo progetto prevede: i contatti con i “testimonial”, la realizzazione del 

servizio fotografico, l’affissione di manifesti presso le apposite plance e presso le 
fermate degli autobus urbani, la pubblicazione di inserzioni sui quotidiani, la 
realizzazione di spot televisivi per entrambe le televisioni locali e la produzione di 
cartoline;  

 
Considerato: 
- che per l’organizzazione dell’intera manifestazione si prevede una spesa 

complessiva di euro 60.507,00 comprendente sia una quota a titolo di rimborso 
spese forfetarie per il fattivo impegno di tutoraggio svolto dalle associazioni, la 
realizzazione del materiale promozionale dell’iniziativa e l’attuazione di un più ampio 
progetto territoriale di comunicazione contro la violenza alle donne, utilizzando 
l’elaborato vincitore dell’edizione 2007 del premio;  
 

- che alla specifica delle spese e all’adozione di tutti gli atti per l’avvio dell’iniziativa  
provvederà il Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali con propri 
successivi provvedimenti;  

 
Acquisito: 
- il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000;  

 
A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa, di istituire l’edizione 2008 del premio 

intitolato a Donatella Colasanti e a Maria Rosaria Lopez e di approvare la 
contestuale realizzazione del più ampio progetto territoriale di comunicazione contro 
la violenza alle donne, utilizzando l’elaborato vincitore dell’edizione 2007, come 
citato in narrativa, per una spesa complessiva di euro 60.507,00;  
 

- di approvare il premio sotto forma di concorso destinato alle classi dell’ultimo triennio 
di tutti gli Istituti superiori di Parma e Provincia, che preveda l’elaborazione di prodotti 
che esprimano concetti utili a promuovere e sostenere una campagna di 
comunicazione contro la violenza alle donne vittime di un terribile atto di violenza 
conosciuto come il "massacro del Circeo"; 
 

- di dare atto che il Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali provvederà 
con propri successivi atti alla specifica delle spese e all’adozione di tutti gli atti per 
l’avvio dell’iniziativa, ivi compresa la costituzione dell’apposita commissione 
giudicatrice degli elaborati; 
 

- di approvare la spesa di euro 60.507,00 che farà carico: 
 per 650,00 euro all’ intervento 1080203 - prestazioni di servizi (peg cap. 

3137/72 prestazioni di servizi per politiche sociali) del Bilancio 2007 (finanziata 
con entrata 305/325); 

 per 2.952,00 euro all’ intervento 1080203 - prestazioni di servizi (peg cap. 
3137/72 prestazioni di servizi per politiche sociali) del Bilancio 2007 (finanziata 
con entrata 305/331, finanziamento regionale per banche del tempo); 

 

 
Delibera di Giunta n. 944  del 15/11/2007 pag.  3 

 



 per 1.060,17 euro all’impegno 5296/2006 sull'intervento 1080203 - Prestazioni - 
(PEG cap. 3131- 72/0 Prestazioni di Servizi per Sisa - Politiche Sociali - altre 
prestazioni di Servizi) del bil.2006 (finanziata con entrata 305/330); 

 per 1.826,00 euro all’impegno 3707 sull’intervento 1080203 Prestazioni di 
servizio – (PEG cap. 3137/72 Prestazioni per attivaz. piani di zona RER – altre 
prestazioni di servizi) del bilancio 2006, finanziata con entr. 305/328; 

 per 5.116,00 euro sull’impegno 2066 all’intervento 1080203 Prestazioni di 
servizio – (PEG cap. 3137/72 Prestazioni per attivaz. piani di zona RER – altre 
prestazioni di servizi) del bilancio 2007 finanziata con entr. 305/328; 

 per 21.715,77 euro all’intervento 1080203 prestazioni di servizio (cap. PEG 
3130/72 prestazioni di servizio per politiche sociali) del bilancio 2007, finanziato 
con mezzi propri; 

 per 27.187,06 all’ intervento 1080203 - prestazioni di servizi (peg cap. 3131/72 
Prestazioni di servizi per attivaz. piani di zona - altre prestazioni di servizi) del 
Bilancio 2007, finanziato con mezzi propri; 

 
- di dare atto che: 

 l’assegnazione regionale di € 15.000,00, disposta con delibera di Giunta 
Regionale n. 1876 del 29/12/2006, è stata accertata (acc. 798/07) sul cap. di 
entrata  n. 305/325 del bilancio 2007; 

 l’assegnazione regionale di € 4.000,00, disposta con delibera di Giunta 
Regionale n. 1903 del 29/12/2006, è stata accertata (acc. 797/07) sul cap. di 
entrata  n. 305/331 del bilancio 2007; 

 l’assegnazione regionale di €. 80.250,00 disposta con 18328/06 è accertata alla 
Risorsa 305 (Contributi della Regione Emilia Romagna nel settore sociale) Peg 
328 (Contributo Regione Emilia Romagna promozione integrazione sociale dei 
cittadini stranieri) Bil. 2007,acc.684; 

 il finanziamento della Regione Emilia Romagna, di 77.250,00 euro, disposto 
con delibera di G.R.2192/05 e Det. RER 19120/05, è stato accertato alla risorsa 
305 (Contributi della Regione Emilia Romagna nel settore sociale) Peg 328 
(Contributo Regione Emilia Romagna promozione integrazione sociale dei 
cittadini stranieri) del Bil. 2006, Acc. 1327 e interamente riscosso; 

 l’assegnazione regionale di €. 13.799,37 disposta con Delibera di Giunta 
Regionale n. 1327/05 è stata accertata alla risorsa 305 (Contributi della 
Regione Emilia Romagna nel settore sociale)  Peg 330  (contributo Regione 
Emilia Romagna per sviluppo e orientamento politiche giovanili) del Bilancio 
2006 Acc. 2374/06 e riscossa per €. 12.000,00. 

   
 
 

CONTESTUALMENTE 
Attesa l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
a voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 944  del 15/11/2007 pag.  4 

 



SETTORE : Servizi Sociali-Sanità 
Proposta N° 2007/ 306 

 
Oggetto: 
SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - ATTIVAZIONE TERZA EDIZIONE 
(2008) DEL CONCORSO "PREMIO COLASANTI-LOPEZ" E REALIZZAZIONE DI CAMPAGNA DI 
COMUNICAZIONE PER CONTRASTARE LA VIOLENZA ALLE DONNE - APPROVAZIONE 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 13/11/2007 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GABRIELE ANNONI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 14/11/2007 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ESTER REVERBERI 

VISTO CONFORMITA’ 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 15/11/2007 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 ENZO CERBINO 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 944 del 15/11/2007 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 944  del 15/11/2007 pag.  5 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale 
 

VINCENZO BERNAZZOLI   ENZO CERBINO 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 1123  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 19/11/2007 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,19/11/2007 

Per il Segretario Generale 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 19/11/2007 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 19/11/2007 

Per il Segretario Generale 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 19/11/2007 al 04/12/2007  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Per il Segretario Generale 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Per il Segretario Generale 
 

 

 

 
Delibera di Giunta n. 944  del 15/11/2007 pag.  6 

 


